Passons pour finir aux pensées exprimées par cette prière ², et reconnais quel dieu elles signifient. A qui dirais-je « Père ^c » ? A celui qui ne m'a absolument pas créé, dont je ne tire pas mon origine, ou à celui qui m'a mis au monde en me créant et en m'instruisant ? 4. A qui demanderais-je l'Esprit saint ^d ? A celui qui ne procure même pas l'esprit du monde ^e, ou à celui par qui sont même faits anges les esprits ^f, à celui dont, au commencement aussi, l'esprit était porté sur les eaux ^g ? Souhaiterai-je que vienne le règne ^d de celui que je n'ai jamais entendu appeler « roi de gloire ^h » ou de celui dans la main duquel sont même les cœurs des rois ⁱ ? Qui me donnera mon pain de chaque jour ^j ? Celui

HARNACK, p. 207² note et TSUTSUI, p. 99 (qui, contre Harnack, pense que Marcion n'avait pas pu maintenir la demande sur le « Nom » à cause de son arrière-plan judaïque).

4. S'inspirant de Paul qui oppose l'« esprit du monde » à l'« Esprit qui vient de Dieu », T. construit un raisonnement *a fortiori*, à partir de la conception marcionite d'un dieu supérieur totalement étranger au monde. Sur le sens de *praestare*, voir plus haut 25, 17.

5. Voir II, 8, 2 (t. 2, p. 62, n. 2) ; 10, 1 ; III, 9, 7. Nous voyons ici en *angeli* un attribut, *spiritus* étant sujet. Holmes et Evans comprennent : « celui qui même fait ses anges esprits ».

6. Cf. IV, 22, 3 où est rappelé le titre de « dominus gloriae » du Christ dans l'A.T.

30 milium mihi condit, an qui etiam de caelo panem angelorum
cottidianum populo suo praestitit^k? Quis mihi delicta
dimittet^l? qui ea non iudicando non retinet, an qui, si non
dimiserit, retinebit, ut iudicet? Quis non sinet nos deduci
in temptationem^l? quem poterit temptator non timere, an
35 qui a primordio temptatorem angelum praedamnauit^m?
Hoc ordine qui alii deo supplicat et non creatori, non orat
illum, sed infamat.

5. Proinde a quo petam, ut accipiam? apud quem quae-
ram, ut inueniam? ad quem pulsabo, ut aperiatur mihiⁿ?
quis habet petenti dare, nisi cuius omnia, cuius sum etiam
40 ipse qui peto? 6. Quid autem perdidit apud deum illum, ut
apud eum quaeram et inueniam? Si sapientiam atque pru-
dentiam, has creator abscondit^o. Apud eum ergo quaeram.
Si salutem et uitam, et has apud creatorem. Nihil alibi quae-
retur, ut inueniatur, quam ubi latuit, ut appareat. Sic nec
45 aliorum pulsabo quam unde sum fugatus. Denique si[c]

32 ut iudicet *R*: et iudicet *Mγ* || 39 sum ex sunt *M* || 42 abscon<di>dit
corr. *Kroy* || 44 appareat *R₃*: -paruit *Mγ R₁ R₂* || 45 fugatus *R₃*, *Gel. Kroy.*
Evans: functus *Mγ R₁ R₂*, *Pam. Rig.* || si *R₃*: sic *Mγ R₁ R₂*